



14. januar 2019

Sagsnr.
2017-0414034

Dokumentnr.
2017-0414034-11

Sagsbehandler
Asger Hermansen

Orientering til BUU om status vedr. indskrivning af elever fra den lukkede Iqra Privatskole

BUU blev med forvaltningens mail af 30. november 2018 orienteret om, at Iqra Privatskoles statstilskud bortfaldt pr. 1. december 2018, og hvad forvaltningen havde foretaget sig på den baggrund.

Nedenfor gives en skriftlig status på sagen, herunder om antallet af elever, som fortsat ikke er indskrevet i et undervisningstilbud, eller hvor forældrene har tilkendegivet, at de hjemmeunderviser deres børn. Som udgangspunkt overholder disse elever dermed ikke deres undervisningspligt.

Andel elever fra IP, som pt. ikke er tilmeldt undervisning

Den 30. november 2018 orienterede forvaltningen samtlige forældre med børn på IP om deres muligheder, herunder om undervisningspligt og om hvilken distriktsskole, de hørte til, såfremt IP lukkede. På daværende tidspunkt havde skolen ca. 370 elever indskrevet. Omtrent 280 af eleverne var bosiddende i Københavns Kommune og har dermed retskrav på et folkeskoletilbud i kommunen.

Den 7. januar 2019 stod 208 elever med bopæl i København fortsat ikke er indskrevet i et undervisningstilbud. Den 15. januar var tallet faldet til 36 elever.

Tallet 36 er dog næppe det reelle billede, idet der kan gå tid, fra at en elev optages på en fri- eller privatskole, til skolen fremsender oplysninger herom til forvaltningen. Tallet af elever uden undervisning formodes derfor at være noget lavere.

Særlig indsats i forhold til elever fra IP, som ikke står registreret i et undervisningstilbud

7. januar 2019 sendte forvaltningen brev til de forældre, hvor forvaltningen ikke var orientering om, at eleven var indskrevet i et undervisningstilbud. Disse forældre fik frist til den 14. januar til at indskrive deres barn eller meddele, at barnet hjemmeundervises efter friskolelovens regler herom.

Den 16. januar 2019 overtages sagerne om ikke-indskrevne elever til byens 5 områdeforvaltninger, som herefter kontakter forældrene til de pågældende elever pr. telefon. Lykkes det ikke inden den 24. januar at få sikret, at eleverne opfylder deres undervisningspligt, foretager forvaltningen en underretning, som sendes til Socialforvaltningen.

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

E-mail
CEIG@kk.dk

EAN nummer
5798009371201

Område Nørrebro/Bispebjerg

Den 9. januar 2019 oplyste Område Nørrebro/Bispebjerg, som stod til at overtage 134 af de 208 elever, at områdets skoler i alt havde indskrevet 106 elever, og at de fordelte sig som følger:

Tagensbo Skole: 5
Nørrebro Park Skole: 5
Lundehusskolen: 20
Rådmandsgades Skole: 10
Holbergskolen: 21
Blågård Skole: 7
Grøndalsvængets Skole: 8
Nørre Fælled Skole: 22
Guldberg Skole: 4
Utterslev Skole: 4

Skolerne i de øvrige fire områder står generelt til at skulle modtage få elever, bortset fra Tingbjerg Skole, som har modtaget 10 og Bellahøj Skole, som har modtaget 5 elever.

Særlig løsning for elever i 9. klasse

Forvaltningen har via Københavns Kommunes Ungdomsskole (KKU) sikret en særlig løsning for eleverne i 9. klasse, sådan at samtlige elever, herunder også elever, der ikke er bosiddende i København kunne fortsætte deres skoleforløb som samlede klasser. Løsningen omfatter også, at to af klassernes hovedlærere er blevet ansat på KKU frem til og med juni, hvorved det også på den måde er lykkedes at skabe kontinuitet i elevernes afsluttende skoleforløb.

Forældrene til 35 elever af de 37 på 9. klassetrin har valgt denne løsning. Af de 35 elever er de 28 bosiddende i København og de resterende 7 uden for København. De to elever, som ikke er fortsat over i KKU, er begge udenbys elever.

Økonomi

Statens opkrævning af kommunerne for elever, der følger undervisning i en fri grundskole og tildelingen af midler til frie grundskoler, baserer sig på en årlig opgørelse af de enkelte skolers elevtal den 5. september.

Det medfører almindeligvis ikke større økonomiske udfordringer, når skoler i mindre omfang afgiver eller modtager elever i løbet af et skoleår. Det er dog forvaltningens vurdering, at det samlet set er en udfordring for kommunen, når en fri grundskole lukker og kommunen modtager et større antal elever, som det fx er tilfældet i forbindelse med lukningen af IP. Dette gælder særligt de skoler, som modtager et

større antal elever, herunder hvis overtagelsen medfører behov for ny klassedannelse.

Efter reglerne i lov om frie skoler kan en kommune søge om fritagelse for kommunalt bidrag for de elever, som følge af lukningen af fri grundskole, bliver indmeldt i en folkeskole i Københavns Kommune.

Fritagelse for bidrag kan efter de gældende regler alene ske i de tilfælde, hvor Undervisningsministeriet vurderer, at kommunen har overtaget størstedelen af eleverne og vil alene kunne omfatte fritagelse for perioden fra overtagelsestidspunktet af de pågældende elever og skoleåret ud.

Det er vurderingen, at kommunen har en vis sikkerhed for at kunne blive fritaget for det kommunale bidrag for de elever, som fortsætter i 9. klasse, idet kommunen her har overtaget 35 af 37 elever. Det er dog vurderingen, at overtagelsen alligevel vil medføre kommunale merudgifter.

Det er samtidig vurderingen, at det er mere usikkert, i hvilket omfang kommunen vil blive fritaget for bidrag på de resterende klassetrin: 0. – 8. klasse.

Forvaltningen er i dialog med Undervisningsministeriet om de udfordringer, der knytter sig til lukninger af frie grundskoler, og om hvordan elevernes tarv sikres bedst muligt.